भारत सरकार मानव संसाधन विकास मंत्रालय स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग

लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्याः 3592 उत्तर देने की तारीखः 15.07.2019

राष्ट्रीय साक्षरता मिशन

3592. श्री पंकज चौधरी श्री कृष्ण पाल सिंह यादव उर्फ डॉ. के. पी. यादवः

क्या मानव संसाधन विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे किः

- (क) गत तीन वर्षों के दौरान राष्ट्रीय साक्षरता मिशन के तहत स्वीकृत/खर्च की गई निधि का
 - ब्यौरा क्या है और साथ ही मिशन के तहत क्या उपलब्धि प्राप्त की गई है;
- (ख) क्या गुना सिहत मध्य प्रदेश के कई ज़िले साक्षरता के मामले में बह्त पिछड़े हैं;
- (ग) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (घ) उक्त जिलों में साक्षरता के स्तर को बढ़ाने हेतु सरकार द्वारा केन्द्र स्तर पर क्या प्रयास किए गए हैं?

उत्तर मानव संसाधन विकास मंत्री (श्री रमेश पोखरियाल 'निशंक')

(क): विगत तीन वर्षों के दौरान राष्ट्रीय साक्षरता मिशन के अन्तर्गत स्वीकृत व्यय की गई निधियों का राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा दर्शाने वाला विवरण अनुबंध-। में दिया गया है। राष्ट्रीय साक्षरता मिशन के अंतर्गत राष्ट्रीय मुक्त विद्यालयी शिक्षा संस्थान द्वारा अगस्त, 2010 से मार्च, 2018 तक आयोजित द्विवार्षिक बुनियादी साक्षरता मूल्यांकन परीक्षा में सफल घोषित शिक्षार्थियों का जेन्डर-वार तथा राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा दर्शाने वाला विवरण अनुबंध-।। में दिया गया है।

(ख) और (ग): वर्ष 2011 की जनगणना के अनुसार 7 वर्ष और इससे अधिक आयु वर्ग में 72.98 प्रतिशत साक्षरता दर के राष्ट्रीय औसत की तुलना में मध्यप्रदेश राज्य की जिला-वार साक्षरता दर दर्शाने वाला विवरण अनुबंध-III में दिया गया है।

(घ): देश की साक्षरता में वृद्धि करने हेतु वर्ष 2001 की जनगणना के अनुसार मध्यप्रदेश में 50 प्रतिशत और इससे कम प्रौढ़ महिला साक्षरता दर वाले 42 जिलों और महिलाओं तथा अन्य लाभवंचित समूहों पर विशेष ध्यान केंद्रित करते हुए, वामपंथ अतिवाद से प्रभावित जिलों, भले ही उनकी साक्षरता दर कुछ भी हो, सहित 26 राज्यों और एक संघ शासित प्रदेश के 410 जिलों के ग्रामीण क्षेत्रों में अक्टूबर, 2009 से साक्षर भारत योजना कार्यान्वित की गई थी। इस योजना को दिनांक 31.03.2018 तक बढ़ाया गया था।

इसके अतिरिक्त, स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग ने वर्ष 2018-19 से केंद्र-प्रायोजित योजना के रूप में समग्र शिक्षा एकीकृत स्कूल शिक्षा योजना शुरू की है। इस कार्यक्रम में सर्व शिक्षा अभियान (एसएसए), राष्ट्रीय माध्यमिक शिक्षा अभियान (आरएमएसए) और अध्यापक शिक्षा (टीई) नामक तीन भूतपूर्व केंद्र-प्रायोजित योजनाओं का विलय किया गया है। समग्र शिक्षा स्कूल-पूर्व से कक्षा-XII तक विस्तारित स्कूल शिक्षा क्षेत्र का व्यापक कार्यक्रम है और इसका लक्ष्य स्कूल शिक्षा के सभी स्तरों पर समावेशी तथा समान गुणवत्ता वाली शिक्षा सुनिश्चित करना है।

<u>अनुबंध-।</u>

"राष्ट्रीय साक्षरता मिशन" के संबंध में माननीय संसद सदस्य श्री पंकज चौधरी और डॉ. कृष्ण पाल सिंह यादव द्वारा दिनांक 15.07.2019 को लोक सभा में पूछे जाने वाला अतारांकित प्रश्न सं. 3592 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित विवरण

राष्ट्रीय साक्षरता मिशन के अंतर्गत पिछले तीन वर्षों के दौरान जारी किए गए केंद्रीय शेयर का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र वार और वर्ष-वार ब्यौरा

(रूपए लाख में)

_ •		जारी	 किया गया केंद्रीय	शेयर
क्र.सं.	राज्य/संघ राज्यक्षेत्र	2016-17	2017-18	2018-19
1	आंध्र प्रदेश	0	1874	0
2	अरुणाचल प्रदेश	31.45	234	579.88
3	असम	0	1033.2	0
4	बिहार	2340	0	525
5	छत्तीसगढ़	1400.1	1248	0
6	दादरा और नगर हवेली	29.12	0	0
7	गुजरात	0	0	0
8	हरियाणा	1002.35	499.2	0
9	हिमाचल प्रदेश	0	46.8	0
10	जम्मू और कश्मीर	585	2347.2	264.65
11	झारखंड	630.24	0	600
12	कर्नाटक	1934.4	312	0
13	मध्य प्रदेश	4142.75	1725.25	414.64
14	महाराष्ट्र	0	0	1794.81
15	मणिपुर	0	117	20.46
16	मेघालय	0	0	0
17	नागालैंड	0	0	0
18	ओडिशा	153.24	314.76	0
19	पंजाब	0	0	0
20	राजस्थान	152.99	2097.6	0
21	सिक्किम	0	0	8.05
22	तमिलनाडु	878.66	796.8	0
23	तेलंगाना	1560	2496	0
24	त्रिपुरा	0	0	0
25	उत्तर प्रदेश	5100	3744	0
26	उत्तराखंड	0	0	245.48
27	पश्चिम बंगाल	748.8	283.9	0
	कुल	20689.1	19167.71	4452.97

<u>अनुबंध-॥</u>

"राष्ट्रीय साक्षरता मिशन" के संबंध में माननीय संसद सदस्य श्री पंकज चौधरी और डॉ. कृष्ण पाल सिंह यादव द्वारा दिनांक 15.07.2019 को लोक सभा में पूछे जाने वाला अतारांकित प्रश्न सं. 3592 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित विवरण

राष्ट्रीय साक्षरता मिशन के अंतर्गत सफल घोषित शिक्षार्थियों का जेंडर वार और राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र वार ब्यौरा

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्यक्षेत्र	सफल घोषित १	केए गए शिक्षाधि	र्थेयों की संख्या
		पुरुष	महिला	कुल
1	आंध्र प्रदेश	10,75,971	42,27,170	53,03,140
2	तेलंगाना	10,31,055	36,95,367	47,26,423
3	अरुणाचल प्रदेश	56,666	95,361	1,52,027
4	असम	2,21,536	4,90,472	7,12,008
5	बिहार	27,23,834	1,26,99,622	1,54,23,456
6	छत्तीसगढ <u>़</u>	11,56,118	21,12,797	32,68,915
7	दादरा और नगर हवेली	7,495	10,838	18,333
8	गुजरात	4,41,734	6,91,369	11,33,103
9	हरियाणा	2,51,657	5,29,561	7,81,218
10	हिमाचल प्रदेश	19,727	48,511	68,238
11	जम्मू और कश्मीर	1,92,559	2,85,521	4,78,080
12	झारखंड	15,50,369	25,94,146	41,44,515
13	कर्नाटक	18,32,511	35,71,163	54,03,674
14	मध्य प्रदेश	15,41,619	22,84,945	38,26,564
15	महाराष्ट्र	2,98,229	4,45,986	7,44,215
16	मणिपुर	11,612	1,05,802	1,17,414
17	मेघालय	21,112	28,521	49,633
18	नागालैंड	56,387	71,646	1,28,033
19	ओडिशा	5,86,347	7,34,983	13,21,330
20	पंजाब	11,822	18,751	30,573
21	राजस्थान	24,81,042	58,73,485	83,54,527
22	सिक्किम	4,345	13,340	17,685
23	तमिलनाडु	8,02,738	16,99,552	25,02,290
24	त्रिपुरा	18,314	29,064	47,378
25	उत्तर प्रदेश	44,95,922	76,75,869	1,21,71,791
26	उत्तराखंड	1,25,891	3,70,878	4,96,769
27	पश्चिम बंगाल	15,95,596	33,55,065	49,50,661
	कुल	2,26,12,208	5,37,59,785	7,63,71,993

<u>अनुबंध-III</u>

"राष्ट्रीय साक्षरता मिशन" के संबंध में माननीय संसद सदस्य श्री पंकज चौधरी और डॉ. कृष्ण पाल सिंह यादव द्वारा दिनांक 15.07.2019 को लोक सभा में पूछे जाने वाला अतारांकित प्रश्न सं. 3592 के भाग (ख) और (ग) के उत्तर में उल्लिखित विवरण

जनगणना 2011 के अनुसार सात वर्ष और उससे ऊपर के आयु समूह में मध्य प्रदेश की जिला वार साक्षरता दर

क्र.सं.	जिलों के नाम	साक्षरता दर
म	ध्य प्रदेश	69.32
1	श्योपुर	57.43
2	मुरैना	71.03
3	भिंड	75.26
4	ग्वालियर	76.65
5	दतिया	72.63
6	शिवपुरी	62.55
7	टीकमगढ़	61.43
8	छतरपुर	63.74
9	पन्ना	64.79
10	सागर	76.46
11	दमोह	69.73
12	सतना	72.26
13	रीवा	71.62
14	उमरिया	65.89
15	नीमच	70.80
16	मंदसौर	71.78
17	रतलाम	66.78
18	उज्जैन	72.34
19	शाजापुर	69.09
20	देवास	69.35
21	धार	59.00
22	इंदौर	80.87
23	खरगोन (पश्चिम निमाड़)	62.70
24	बड़वानी	49.08
25	राजगढ़	61.21
26	विदिशा	70.53
27	भोपाल	80.37
28	सीहोर	70.06
29	रायसेन	72.98
30	बेतुल	68.90

31	हरदा	72.50
32	होशंगाबाद	75.29
33	कटनी	71.98
34	जबलपुर	81.07
35	नरसिंहपुर	75.69
36	डिंडोरी	63.90
37	मंडला	66.87
38	छिंदवाड़ा	71.16
39	सिवनी	72.12
40	बालाघाट	77.09
41	गुना	63.23
42	अशोकनगर	66.42
43	शाहडोल	66.67
44	अनूपपुर	67.88
45	सीधी	64.43
46	सिंगरौली	60.41
47	झाबुआ	43.30
48	अलीराजपुर	36.10
49	खंडवा (पूर्व निमाड़)	66.39
50	बुरहानपुर	64.36
